
 

明日で１学期が終わります！ 

４月の始業式から６９日間。授業も行事もいろいろな活動がありました。５月８日にコロナウィルス感

染症が５類に移行し、様々な体験活動が出来るようになりました。その分、子どもたちの活気が感じら

れ、満足げな笑顔も見られました。保護者の皆様にご理解とご協力をいただきありがとうございまし

た。 おかげさまで児童の姿には、たくさんの学びと成長が感じられました。 

夏休みも元気で過ごしてください。９月に全員の笑顔が見られるのを楽しみにしています！ 

学校公開日 ６月２４日（土） 

４年ぶりに人数制限なしの学校公開をしました。２、３校時の授業公開と、引き渡し訓練に

ご協力いただき、ありがとうございました。参観者の中には、お父さんやおじいちゃん、おば

あちゃんの姿が多く見られ、子どもたちがご家族の皆さんに支えられていることを実感しまし

た。各教科や道徳の授業の他、外部講師やＡＬＴが入った授業などもご覧いただきました。ご

家庭の団らんの材料にしていただけば幸いです。 

自然災害への備えを！ 

先日の突風で被害にあわれた方へお見舞いを申し上げます。 

本校の周辺は被害が大きく、瓦屋根が壊れたり、大きな樹木が

根元から倒れたりしました。友小もプールのフェンスが壊れたり、

体育館の窓ガラスが割れてフロアに飛び散ったりしました。私は

ちょうど帰宅しようとしたところでしたが、雷で校舎内に戻りまし

た。その後あっという間にすさまじい雨風、昇降口のガラス戸越し

に外は視界ゼロ、まさに嵐でした。ほんの３０分弱の出来事でし

たが、児童の下校中だったら大事故になっていたでしょう。人的

被害がなかったのは、不幸中の幸いです。災害はいつどんな時に起こるかわかりません。日頃の備え

の大切さを痛感しました。 

 

家庭学習強化週間 ６月１９日（月）～２３日（金） 
今年も「学習だより」を通じて、自主学習へのご協力をお願いしたところで

す。児童の自主学習ノートの写しを廊下に掲示しました。学校公開日にご覧い

ただけたでしょうか。自主学習は工夫しながら続けることが大切です。 

これからも声掛けや励ましをよろしくお願いします。 

〔校訓〕   

  栴檀は 

双葉より芳し 

                         令和５年７月１９日   

                                                  ＜第４号＞ 

       友沼小学校 校長室  友小だより 

１年生 音楽 ５年生 英語  ６年生 総合 生け花体験 

根元から倒れた樹木（八幡神社） 

漢字の部首の学習 



 

第２回家庭教育学級 ７月４日（火） 

今回は、親子レクリエーションを行い、たくさんの方にご参加い

ただきました。体を使って子どもとの関わりを楽しんでいただくと

ともに、保護者の皆さん同士で仲良くなっていただけたと思いま

す。次回は、１１月７日給食試食会を予定しています。たくさんの方

のご参加をお待ちしています。 

 

学校運営協議会（コミュニティスクール） 

コミュニティスクールとは、地域に開かれた学校として、学校運営の改善や児童の健全な育

成についてのご意見をいただき学校運営に生かしていく

仕組みです。１学期中に、３回の学校運営協議会を開き

ました。７月の会議でも、児童の安全やいじめ防止につ

いて、活発なご意見をいただきました。 

 

人権研修会に参加しました ６月２２日（木） 
 下都賀地区人権フォーラムに参加しました。 

「性の多様性をめぐる学校教育の課題」と題して、大学の先生からお話を伺いました。

「男らしく」「女らしく」などの言葉で、無意識のうちに差別的な言動をしていることもあり

ます。「誰もが自分らしさを輝かせることができる安心できる環境づくり」をしていきたいと

思いました。 

表彰 おめでとうございます！ 

・野木町ソフトテニス選手権大会 低学年の部（３月実施） 優勝  

・野木町卓球選手権大会 小学生の部 第３位  

・群馬県空手道選手権大会 団体 準優勝  

・Geminiカップ FINALミニバスケットボール大会 準優勝 南赤塚ＭＢＣ  

・小山市新春水泳競技会 第１位 25ｍ背泳ぎ／第２位 自由形   

・全国ハンドボール県予選会 女子の部 優勝 野木 JHCルーキーズ  

・        男子の部 準優勝 野木 JHC   

・町ハンドボール大会 低学年の部 第 3位 野木 JHC  

・校内すいせん図書読破賞  

 

消防団ボランティアありがとうございます！  

消防団第一分団の皆さんに、今年は校舎２階ベラ

ンダのペンキを塗り直していただきました。さび付

いていた手すりが真っ白に生まれ変わりました！ 

近くを通った際は、ぜひご覧ください。 

Ｒ５年度 学校運営協議会委員の皆様 

・９名（校長含む） 

＜会議の主な議題予定＞ 

・第１回（５/２２） 学校運営方針の承認 

・第２回（６/２４） 学校公開日参観 

・第３回（７/７） １学期の活動報告、いじめ基本方針 

・第４回（１０/２１） 運動会参観 

・第５回（１２/５） ２学期の活動報告 

・第６回（２/１５） ３学期の活動報告、学校評価の結果 

自分らしく！ 

熟議！ 

安心 

友小の活動の

様子はＨＰでも

ご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 町スポーツ推進委員の協力による親子レク 


